
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

             

            

                                                         

 

 
 

          ISTITUTO Comprensivo “Sac. R. Calderisi”  

Via T. Tasso 81030 Villa di Briano (CE)                         
 

               Codice meccanografico CEIC84000D    Codice Fiscale  90008940612    

E-mail: ceic84000d@istruzione.it 

e-Mail certificata ceic84000d@pec.istruzione.it 

sito web: www.iccalderisi.edu.it 

codice ufficio: UFZQUI tel 08119911330 

 

 

                     

 

 

Oggetto: Determina per l’indizione di una procedura, ai sensi  dell’art. 50, comma 1, lettera b), del Decreto 

Legislativo n. 36/2023, mediante Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA ) per l’acquisizione del SERVIZIO DI NOLEGGIO DI PULLMAN CON CONDUCENTE PER 

VISITE DIDATTICHE PER L’A. S. 2023/2024, per un importo a base d’asta pari a € 10.000 (IVA esclusa). 

CIG: B06A983072 

           

 

   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

PREMESSO    che si rende necessario indire il servizio di trasporto per visite guidate e viaggi di istruzione    

per l’a. s.2023/24; 

VISTO il Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

 VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa»;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della Legge n. 107/2015 e dagli 

articoli 3 e 44 del succitato Decreto Interministeriale n. 129/2018;  

VISTO  il regolamento per la definizione dei termini e dei criteri per gli affidamenti diretti di competenza del 

Dirigente scolastico di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria concernenti 

lavori, servizi e forniture (art. 45 comma 2 lettera “a” del Decreto 129/2018) approvato con delibera n. 137 del 

18- 01-2024;  

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTO il Piano delle visite guidate presentato dai docenti referenti e assunti a prot. n. 16055 del 16/12/2023,  

n. 16061 del 18/12/2023, e successive integrazioni; 

PRESO ATTO della proposta del piano delle visite guidate e dei viaggi d’istruzione per l’anno scolastico 

2023-24 approvato dal collegio dei docenti con delibera n. 9 del 18/12/2023;  

VISTA l’approvazione della proposta di piano delle visite guidate e del viaggio d’istruzione per l’anno 

mailto:ceic84000d@istruzione.it
mailto:ceic84000d@pec.istruzione.it
http://www.iccalderisi.gov.it/




scolastico 2023-24 da parte del Consiglio d’Istituto con Delibera n. 124 del 22/12/2023;  

VISTO il regolamento visite guidate prot. n. 1329 del 01/02/2023, approvato dal Consiglio d'Istituto in data 

18/01/2023 con Delibera n. 33; 

VISTO la delibera n. 111 del 13/11/2023 del Consiglio d’Istituto relativa ai criteri e alle  modalità per la 

realizzazione delle uscite didattiche, visite guidate e lo svolgimento della didattica decentrata; 

VISTO  il Programma Annuale relativo all’esercizio finanziario 2024 approvato con delibera n. 134 del 18- 

01-2024;  

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici»; 

VISTO in particolare,l’art. 17, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale prevede che «Prima 

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 

apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte»; 

VISTO l’Allegato II.1 al Decreto Legislativo n. 36/2023, recante «Elenchi degli operatori economici e 

indagini di mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea»; 

VISTO l’art. 48, comma 3, del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale prevede che «Restano fermi 

gli obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni 

in materia di contenimento della spesa»; 
VISTO l’art. 1, comma 449, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495, 

della Legge28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 

convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO  l’art. 1, comma 583, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando quanto 

previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della Legge 296/2006, le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 

attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) 

realizzato e gestito da Consip S.p.A.; 

DATO ATTO che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello SDAPA realizzato e 

gestito da Consip S.p.A., non risultano attive iniziative aventi ad oggetto interventi comparabili con quelli da 

affidare con la presente procedura  e come risulta da ns prot. n.1986-1987-1991  del  16-02-2024  ;  

  CONSIDERATO che la spesa complessiva per il servizio  in parola è stata stimata in € 10.000,00 IVA esclusa; 

 CONSIDERATO l'indagine conoscitiva informale di mercato svolta attraverso la comparazione siti WEB, 

consultazione listini, consultazione operatori presenti sul MEPA relativamente al servizio in oggetto; 

CONSIDERATO che, nel procedere agli inviti, questo Istituto ha cura di rispettare il principio di 

rotazione degli inviti e degli affidamenti evitando di reinvitare il contraente uscente, ai sensi dell’art. 

49, comma 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023; 
DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012, sarà 

sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. 

avente ad oggetto servizi comparabili con quelli oggetto di affidamento; 

VISTI l'art. 15, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un 

responsabile unico del progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento e l’Allegato I.2 recante 

«Attività del RUP»; 

RITENUTO  che prof.ssa Emelde Melucci risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per 

l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, comma 2, del Decreto Legislativo 

n. 36/2023 e dagli artt. 4 e 5 dell’Allegato I.2 al Decreto Legislativo n. 36/2023;  

VISTI l’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e l’art. 16 del Decreto Legislativo n. 36/2023 relativi all’obbligo di 

astensione dall’incarico del RUP in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello 

stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 

dalla succitata norma; 

PRESO ATTO che il RUP, ai sensi dell’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n. 266/2005, ha provveduto 

all’acquisizione del CIG  sulla piattaforma MEPA;  

TENUTO CONTO che l’Istituto non ha richiesto all’operatore la presentazione di una garanzia definitiva ai 

sensi dell’art. 53, comma 4, del Decreto Legislativo n. 36/2023, trattandosi di un operatore economico, 



comprovata solidità dell’operatore nonché delle caratteristiche peculiari del servizio oggetto di affidamento; 

VISTO l’art. 37, comma 1, del Decreto Legislativo n. 33/2013 il quale dispone che «Fermo restando quanto 

previsto dall'articolo 9-bis e fermi restando gli obblighi di pubblicità legale, le pubbliche amministrazioni e le 

stazioni appaltanti pubblicano i dati, gli atti e le informazioni secondo quanto previsto dall'articolo 28 del 

codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo di attuazione della legge 21 giugno 2022, n. 78»;  

VISTE le disposizioni di cui all’art. 20, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023,e all’art. 37, comma 1, 

del Decreto Legislativo n. 33/2013, secondo cui gli atti relativi alle procedure di affidamento sono oggetto di 

pubblicazione obbligatoria; 

VISTO altresì, l’art. 28 del Decreto Legislativo n. 36/2023, recante «Trasparenza dei contratti pubblici»;  

VISTA inoltre, la Delibera adottata da ANAC n. 264 del 20 giugno 2023 come modificata e 

integrata dalla successiva Delibera n. 601 del 19 dicembre 2023, recante «Adozione del 

provvedimento di cui all’articolo 28, comma 4, del decreto legislativo n. 31 marzo 2023, n. 36 

recante individuazione delle informazioni e dei dati relativi alla programmazione di lavori, servizi e 

forniture, nonché alle procedure del ciclo di vita dei contratti pubblici che rilevano ai fini 

dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33»; 
TENUTO CONTO che ai sensi dell’art. 3, comma 3.4, della predetta Delibera «Le stazioni appaltanti e gli 

enti concedenti pubblicano nella sezione “Amministrazione Trasparente” del proprio sito istituzionale gli atti, 

i dati e le informazioni che non devono essere comunicati alla BDNCP e che sono oggetto di pubblicazione 

obbligatoria come individuati nell’Allegato 1) al presente provvedimento» e che, secondo quanto disposto dal 

suddetto Allegato 1), sono oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente i «Documenti 

di gara. Che comprendono, almeno:Delibera a contrarre Bando/avviso di gara/lettera di invito Disciplinare 

di gara Capitolato speciale Condizioni contrattuali proposte»; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. dell’art. 50, comma 1, lettera b), del Decreto Legislativo n. 36/2023,      

l’indizione di una TRATTATIVA DIRETTA rivolta all’operatore economico AUTOSERVIZI 

LEONCINO VIAGGI, Via Martini d’Otranto, 00026 Casoria (NA), CF/P.IVA 08006021219,per 

l’acquisizione del  servizio avente ad oggetto NOLEGGIO DI PULLMAN CON CONDUCENTE 

PER VISITE DIDATTICHE PER L’A. S. 2023/2024 ; 

 L’importo massimo oggetto della spesa, messo a base d’asta, desunto dai prezzi di listino MEPA dei 

fornitori, ovverosia, dalle indagini conoscitive di mercato svolte, è determinato in € 10.000,00 

(DIECIMILA,00) IVA ESCLUSA . La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività 

A05/1 , tipo-conto/sottoconto 03-12-01;  

 l’ offerta pervenuta sarà valutata, ritenendo standardizzate le caratteristiche dei beni richiesti, sulla 

base del prezzo offerto;  

 le condizioni di affidamento e la necessaria informativa ai fornitori sono contenute nel disciplinare di 

gara (in allegato). 

 di approvare contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa e riportati in allegato; 

 di nominare la prof.ssa Emelde Melucci quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15, 

comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023; 

 di pubblicare la presente determina al sito web dell’Istituzione Scolastica e in Amministrazione 

Trasparente per la massima diffusione. 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Emelde Melucci 

Documento firmato digitalmente ai sensi delD.Lgs82/2005 s.m.i.  

e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

 

 



 

 

 All. A Offerta economica  

 All. B Dichiarazione relativa al conto corrente dedicato ai sensi della legge 136/2010  

 All. C Autodichiarazione appalti fino a  40000  euro art 94_e successivi del codice contratti 

36/2023 

 All. D Dichiarazione mezzi 

 All. E Dichiarazione di rispetto normativa disabili 

 All. F Dichiarazione situazione occupazionale 

 All. G Dichiarazione titolare effettivo 

 All. H Patto di integrità 

 Copia di un documento di identità valido di tutti i sottoscrittori debitamente firmato con 

grafia leggibile  

 Capitolato tecnico (da sottoscrivere per accettazione) 

 Disciplinare di gara per noleggio servizio bus a. s. 2023-2024 (da sottoscrivere per 

accettazione) 

 
 


		2024-02-16T11:26:16+0100
	MLCMLD74P56Z112Y




